CAPITOLO 2

Seneca e lo stile filosofico: le *epist.* 40 e 100

1. La maggior parte delle riflessioni senecane sullo stile vertono, come era lecito aspettarsi, sulla questione del modo di parlare più adatto al filosofo. Il presupposto è che per quest'ultimo non possono valere gli stessi canoni espressivi validi per il genere oratorio, che erano l'oggetto quasi esclusivo delle dottrine retoriche antiche, ma stanti le sostanziali differenze tra le discipline dell'oratoria e della filosofia, si richiedono regole e accorgimenti particolari, rispondenti alla diversa materia e finalità del discorso filosofico. Per risalire alle radici delle idee svolte da Seneca converrà partire da un importante passo dell'*Orator* di Cicerone, in cui è ben messa in luce la specificità dell'*oratio philosophorum* rispetto all'eloquenza forense (Cic. *orat.* 62-4):

[62] Quamquam enim et philosophi quidam ornate locuti sunt [...], tamen horum oratio neque nervos neque aculeos oratorios ac forensis habet. [63] Loquuntur cum doctis, quorum sedare animos malunt quam incitare, et de rebus placatis ac minime turbulentis docendi causa, non capiendi loquuntur, ut in eo ipso, quod delectationem aliquam dicendo aucupentur, plus non nullis quam necesse sit facere videantur. Ergo ab hoc genere non difficile est hanc eloquentiam, de qua nunc agitur, discernere. [64] Mollis est enim oratio philosophorum et umbratilis, nec sententiis nec verbis instructa popularibus nec vincta numeris, sed soluta liberius; nihil iratum habet, nihil invidum, nihil atrox, nihil miserabile, nihil astutum; casta, verecunda, virgo incorrupta quodam modo. Itaque sermo potius quam oratio dicitur. Quamquam enim omnis locutio oratio est, tamen unius oratoris locutio hoc proprio signata nomine est.

Caratteristica peculiare del genere filosofico è secondo Cicerone quella di discutere in maniera pacata di questioni tranquille e per nulla turbolente, allo scopo di sedare gli animi e fornire insegnamenti a chi ascolta: in altre parole esso si concentra su una soltanto delle tre funzioni dell'eloquenza, il *docere*, lasciando quasi del tutto da parte le altre due, il *movere* e il *delectare*. Ne risulta un tipo di *oratio mollis et umbratilis*, priva dei *nervi* e degli *aculei* che caratterizzano il *genus forense*, e praticamente impermeabile al vigore espressivo e alle violente passioni di quest'ultimo (più avanti nel trattato lo stile dei filosofi sarà associato al *genus medium*, il genere intermedio nel sistema dei *tria genera dicendi*, che si distingue per la sua *suavitas*: cfr. Cic. *orat.* 95): tanto è vero che Cicerone arriva a negare a essa la qualifica di *oratio*, riservata solo al parlare degli oratori, definendola piuttosto come *sermo*, una sorta di conversazione familiare.